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2662 ‐ وسایل شرع برای پیشگیری و در امان ماندن از سحر

سوال

راههای شرع برای در امان ماندن از سحر، پیش از وقوع آن چیست؟

پاسخ مفصل

الحمدله.

از مهمترین عوامل در امان ماندن از خطر سحر، پیش از وقوع آن، قرار گرفتن در پناه اذکار شرع و دعاها و تعوذات است

که در سنت وارد شده است، از جمله:

۱‐ خواندن آیة الرس در پ نمازهای فرض، پس از اذکار مشروع بعد از پایان نماز.

لاا لَها لا هباشد: الکه باعظمتترین آیهی قرآن است، این آیه م رسام خواب. آیة الهن رس۲‐ همچنین خواندن آیة ال

دِيهِميا نيا بم لَمعي هذْنبِا لاا نْدَهع شْفَعن ذَا الَّذِي يضِ مرالا ا فماتِ واومالس ا فم لَّه منَو لانَةٌ وس خُذُهتَا لا ومالْقَي الْح وه

يمظالْع لالْع وها ومفْظُهح هودوي لاو ضرالااتِ واومالس هيسرك عسا شَاء وبِم لاا هلْمع نم ءَيطُونَ بِشحي لاو ما خَلْفَهمو

یعن: اله که معبودی [به حق] جز او نیست، زنده و برپادارنده است؛ نه خواب سب او را فرو مگیرد و نه خواب گران؛

آنچه در آسمانها و آنچه در زمین است از آن اوست؛ کیست آن کس که جز به اجازهی او در پیشاهش شفاعت کند؟ آنچه

در پیشِ روی آنان و آنچه در پشت سرشان است مداند و به چیزی از علم او جز به آنچه بخواهد احاطه نمیابند. کرس او

آسمانها و زمین را در بر گرفته و نهداری آنها بر او دشوار نیست و اوست والای بزرگ.

۳‐ همینطور خواندن سورههای اخلاص و فلق و ناس، پس از هر نماز فرض، و خواندن این سه سوره در آغاز روز یعن

پس از نماز صبح، و در آغاز شب، یعن پس از نماز مغرب.

هتلآئمو هبِال نآم لنُونَ كموالْمو ِهبن رم هلَيا نزِلا ابِم ولسالر نسورهی البقرة در آغاز شب: آم ۴- خواندن دو آیهی پایان

وكتُبِه ورسله لا نُفَرِق بين احدٍ من رسله وقَالُواْ سمعنَا واطَعنَا غُفْرانَكَ ربنَا والَيكَ الْمصير (۲۸۵) لا يلّف اله نَفْسا الا ۇسعها

لَها ما كسبت وعلَيها ما اكتَسبت ربنَا لا تُواخذْنَا ان نَّسينَا او اخْطَانَا ربنَا ولا تَحمل علَينَا اصرا كما حملْتَه علَ الَّذِين من قَبلنَا

ربنَا ولا تُحملْنَا ما لا طَاقَةَ لَنَا بِه واعف عنَّا واغْفر لَنَا وارحمنَآ انت مولانَا فَانصرنَا علَ الْقَوم الْافرِين (پیامبر بدانچه از جانب

پروردگارش بر او نازل شده است ایمان آورده است، و مومنان هم به اله و ملائهاش و کتابّها و فرستادگانش ایمان
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آوردهاند [و گفتند:] میان هیچی از فرستادگانش فرق نمگذاریم [و گفتند:] شنیدیم و گردن نهادیم، پروردگارا آمرزش تو را

[خواستاریم] و فرجام به سوی تو است (۲۸۵) اله هیچکس را جز به قدر توانایاش تلیف نمکند. آنچه [از خوب] به دست

آورده به سود او و آنچه از [بدی] به دست آورده به زیان اوست. پروردگارا اگر فراموش کردیم یا به خطا رفتیم بر ما میر،

پروردگارا هیچ بار گران بر [دوش] ما مذار، همچنانه بر [دوش] کسان که پیش از ما بودند نهادی. پروردگارا، و آنچه تاب

آن نداریم بر ما تحمیل من؛ و از ما درگذر؛ و ما را ببخشای و بر ما رحمت آور؛ تو یار مای؛ پس ما را بر گروه کافران

پیروز کن).

و از رسول اله صلى الله عليه وسلم ثابت است که فرمودند: هر کس به هنام شب دو آیهی پایان سورهی بقره را بخواند برایش کاف خواهد

بود که معنایش ـ واله اعلم ـ این است که برای حمایتش از هر بدی کاف خواهد بود.

۵- پناه بردن به کلمات اله از شر و بدی که آفریده است در شب و روز و هنام توقف و یا وارد شدن به هر منزل در شهر

یا صحرا یا آسمان یا دریا، زیرا رسول اله صلى الله عليه وسلم مفرماید: هر کس در منزل فرود آید سپس بوید: اعوذُ بِلماتِ اله التَّاماتِ

که از آنجا نرفته هیچ چیز به او زیان تا وقت (برم از شر هر چه آفریده استه پناه مبه کلمات کامل ال) ا خَلَقم ِشَر نم

نخواهد رساند.

۶- سه بار گفتن بِسم اله الَّذِي  يضر مع اسمه شَء ف ارضِ و ف السماء وهو السميع الْعليم (به نام اله که با نام او

هیچ چیز در زمین و آسمان زیان نمرساند و اوست شنوای دانا) در آغاز روز و آغاز شب، زیرا رسول اله صلى الله عليه وسلم به گفتن این

دعا تشویق نموده و باعث در امان ماندن از هر بدی است.

این اذکار و دعاها از بزرگترین اسباب در امان ماندن از شر سجر و دیر بدیها برای کس است که با صدق و ایمان و

اعتماد به اله به آن پایبندی نماید.

این دعاها همراه با تضرع بسیار به درگاه خداوند و درخواست او برای از بین بردن زیان و سخت، بهترین سلاح برای دفع

سحر بعد از وقوع آن است. از دیر دعاهای ثابت از پیامبر صلى الله عليه وسلم در علاج بیماریهای گوناگون و سحر، که با آن بر یارانش

رقیه مخواند این دعاست: اللَّهم اذْهب الْباس رب النَّاسِ، واشْفِ فَانْت الشَّاف  شفَاء ا شفَاوكَ، شفَاء  يغَادِر سقَما

(خداوندا ای پروردگار مردم، بیماری را از بین ببر و شفا ده که تو شفا دهندهای، شفای جز شفای تو نیست، شفای که هیچ

ءَش لك نيكَ مقرا هال مگذارد) و از جمله، سه بار خواندن رقیهای که جبرئیل بر پیامبر صلى الله عليه وسلم خواند: بِسنم دردی را باق

يوذِيكَ، من شَرِ كل نَفْسٍ او عين او حاسدٍ، اله يشْفيكَ بِسم اله ارقيكَ (به نام اله تو را مداوا مکنم [و مصون مدارم] از هر

چه تو را آزار مدهد، و از هر نفس یا چشم حسود، اله تو را شفا دهد، به نام اله تو را مداوا مکنم).

واله اعلم.


